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UBND TỈNH THANH HÓA 

SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ 

 

Số:       /KH-SKHCN 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Thanh Hoá, ngày      tháng 4 năm 2025 
 

 

KẾ HOẠCH 

 Tổ chức tuyên truyền Ngày Sáng tạo và Đổi mới sáng tạo thế giới  

năm 2025 
 

 

Thực hiện Công văn số 743/BKHCN-ĐMST ngày 10/4/2025 của Bộ Khoa 

học và Công nghệ về việc hướng dẫn tổ chức Ngày Sáng tạo và Đổi mới sáng tạo 

thế giới năm 2025, Công văn số 4996/UBND-CNXDKH ngày 15/4/2025 của 

UBND tỉnh Thanh Hoá về việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Sáng tạo  

và Đổi mới sáng tạo thế giới năm 2025, Sở KH&CN Thanh Hóa xây dựng Kế 

hoạch tuyên truyền gửi tới các cơ quan, đơn vị trên  địa bàn tỉnh Thanh Hoá với 

các nội dung sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích:  

 - Hưởng ứng Ngày Sáng tạo và Đổi mới sáng tạo thế giới hằng năm của Liên 

hợp quốc; tuyên truyền, phổ biến trong cộng đồng và toàn xã hội cùng chung tay 

thúc đẩy hoạt động đổi mới sáng tạo; tạo dựng văn hoá đổi mới sáng tạo trong toàn xã 

hội. 

 - Nâng cao nhận thức về vai trò của khoa học và công nghệ (KHCN), đổi mới 

sáng tạo (ĐMST) và chuyển đổi số (CĐS) trong phát triển kinh tế - xã hội bền 

vững và thúc đẩy sự phát triển mọi mặt của con người; 

 - Thúc đẩy phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi 

số để khoa học, công nghệ trở thành lực kéo của nền kinh tế; đổi mới sáng tạo là 

động lực chính của tăng trưởng; chuyển đổi số là công cụ chiến lược nâng cao 

năng lực đổi mới sáng tạo quốc gia. 

 - Thúc đẩy phát triển hệ thống đổi mới sáng tạo quốc gia, tăng cường kết nối 

giữa khu vực doanh nghiệp - nhà nước - viện/trường - startup - nhà đầu tư - 

cộng đồng với vai trò của các nền tảng số kết nối cung - cầu công nghệ, chuyên 

gia - ý tưởng. 

2. Yêu cầu: 

Các hoạt động hưởng ứng được tổ chức thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm, có 

kết quả và tác động cụ thể. Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, công nghệ 

số, truyền thông đa nền tảng để kết nối, lan tỏa các hoạt động hưởng ứng. 

 II. NỘI DUNG  

 - Tuyên truyền, phổ biến về mục đích, ý nghĩa của Ngày Sáng tạo và Đổi 
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mới sáng tạo thế giới; truyền thông sáng tạo, đại chúng hoá tinh thần đổi mới 

sáng tạo. 

 - Phổ biến, quán triệt trong toàn xã hội về đường lối, chính sách đột phá của 

Đảng, Nhà nước về phát triển KHCN, ĐMST và CĐS quốc gia; tinh thần “khoán 

10” của Nghị quyết 57-NQ/TW; phương thức mới trong quản lý hoạt động 

KHCN và ĐMST (quản lý theo mục tiêu, trao quyền tự chủ và trách nhiệm cho 

người làm; chấp nhận rủi ro; đánh giá dựa trên hiệu quả,…); cách tiếp cận mới về 

KHCN, ĐMST và CĐS (CĐS tạo ra môi trường tốt cho ĐMST; ĐMST tạo ra nhu 

cầu về phát triển CN; phát triển CN đặt ra bài toán về nghiên cứu KH, nghiên cứu 

cơ bản; khoa học, công nghệ trở thành lực kéo của nền kinh tế - đổi mới sáng tạo 

là động lực chính của tăng trưởng - chuyển đổi số là công cụ chiến lược nâng cao 

năng lực đổi mới sáng tạo quốc gia…); các nhiệm vụ trọng tâm, chiến lược cần 

triển khai để thực hiện đột phá về phát triển KHCN, ĐMST và CĐS quốc gia 

trong thời kỳ mới. 

Tổ chức, phát động triển khai các hoạt động, cách làm thiết thực, ý nghĩa để 

thực thi ĐMST trong từng việc làm của cá nhân, nhiệm vụ của cơ quan, tổ chức, 

hoạt động sản xuất, kinh doanh, dịch vụ của doanh nghiệp và toàn xã hội; giúp 

tăng năng suất, hiệu quả lao động, phát triển kinh tế - xã hội, nâng cao chất lượng 

cuộc sống. 

Xây dựng văn hóa đổi mới sáng tạo, các không gian sáng tạo trong các lĩnh 

vực, gắn với chuyển đổi số. 

* Chủ đề và khẩu hiệu tuyên truyền: 

 a) Chủ đề: 

- “Đổi mới sáng tạo - Nghĩ khác, Làm khác để tốt hơn” 

- “Đổi mới sáng tạo - Doanh nghiệp tiên phong - Quốc gia thịnh vượng” 

- “Đổi mới sáng tạo toàn dân - Chuyển đổi số toàn diện - Vì cuộc sống tốt 

đẹp hơn” 

b) Khẩu hiệu:  

“Nhiệt liệt chào mừng Ngày Sáng tạo và Đổi mới sáng tạo thế giới - 

21/4/2025”. 

* Hình thức tổ chức 

- Treo băng rôn, khẩu hiệu chào mừng với chủ đề nêu trên tại trụ sở cơ quan, 

đơn vị. 

- Truyền thông sáng tạo, đa nền tảng (báo in, phát thanh, truyền hình, mạng 

xã hội, nền tảng số, …) về hoạt động, kết quả, các mô hình, các điển hình về ứng 

dụng, chuyển giao, đổi mới, phát triển công nghệ và ĐMST; 

- Tổ chức các hội nghị, hội thảo chuyên đề, tọa đàm, giao lưu trực tiếp hoặc 

trực tuyến; phóng sự, phim tài liệu; hoạt động triển lãm, giới thiệu, trình diễn,… 
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các thành tựu, kết quả của hoạt động nghiên cứu khoa học, phát triển công nghệ 

và ĐMST. 

- Tổ chức, phát động phong trào thi đua, các cuộc thi, các hoạt động để thúc 

đẩy ứng dụng công nghệ, giải pháp mới, phát huy sáng kiến, cải tiến kỹ thuật, cải 

tiến quy trình,… trong hoạt động chuyên môn, hoạt động sản xuất, kinh doanh tại 

từng cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp. 

- Biểu dương, tôn vinh, khen thưởng hoặc đề nghị cấp có thẩm quyền khen 

thưởng các tập thể, cá nhân xuất sắc, có thành tích, đóng góp cho việc thúc đẩy 

hoạt động khoa học, công nghệ và ĐMST trong ngành, lĩnh vực. 

* Thời gian thực hiện: Từ ngày 16 tháng 4 năm 2025 đến hết ngày 05 tháng 

5 năm 2025. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Sở Khoa học và Công nghệ 

- Tổ chức Hội nghị, hội thảo với chủ đề “Đổi mới sáng tạo - Doanh nghiệp 

tiên phong - Quốc gia thịnh vượng”. 

Thực hiện: Phòng Quản lý Chuyên ngành và Sở hữu trí tuệ phối hợp với các 

phòng, đơn vị liên quan tham mưu thực hiện. 

- Tuyên truyền trên các ấn phẩm thông tin, trang thông tin điện tử của Sở. 

Tập trung đăng tải các bài viết, các tin phản ánh các hoạt động của Tỉnh nói 

chung và của Sở KH&CN nói riêng hưởng ứng Ngày Sáng tạo và Đổi mới sáng tạo 

thế giới  

Thực hiện: Phòng Quản lý Chuyên ngành và Sở hữu trí tuệ; Trung tâm Công 

nghệ Thông tin và Truyền thông. 

- Các đơn vị trực thuộc Sở, tập trung tuyên truyền trên các ấn phẩm, trang 

thông tin do đơn vị chủ trì. 

2. Các Sở, ban, ngành địa phương 

Căn cứ vào tình hình thực tế của đơn vị để tổ chức các hoạt động tuyên 

truyền Ngày Sáng tạo và Đổi mới sáng tạo thế giới năm 2025 phù hợp với đặc 

thù cơ quan, đơn vị nhằm phát huy vai trò và tầm quan trọng của KHCN, ĐMST 

và CĐS trong xã hội hiện nay. 

- Thực hiện tuyên truyền Ngày Sáng tạo và Đổi mới sáng tạo thế giới năm 

2025 trên trang thông tin điện tử của đơn vị. 

3. Báo Thanh Hoá, Đài Phát thanh và Truyền hình Thanh Hoá 

Xây dựng chuyên mục, phóng sự, tăng cường đưa tin, bài tuyên truyền về 

Ngày Sáng tạo và Đổi mới sáng tạo thế giới. 

4. Các trường đại học cao đẳng, các tổ chức KH&CN, doanh nghiệp 
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Phát động các phòng trào thi đua, đẩy mạnh nghiên cứu ứng dụng, phát huy 

sáng kiến cải tiến kỹ thuật, ứng dụng KH&CN phục vụ công tác đào tạo, sản xuất 

kinh doanh, khởi nghiệp đổi mới sáng tạo. 

- Tổ chức các hội thảo, tọa đàm, gặp gỡ giao lưu giữa các nhà khoa học với 

doanh nhân, học sinh, sinh viên. 

Trên đây là kế hoạch tuyên truyền Ngày Sáng tạo và Đổi mới sáng tạo thế 

giới năm 2025, đề nghị các sở, ban, ngành cấp tỉnh, UBND các huyện, thị xã, 

thành phố; các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức triển khai đảm bảo thiết thực, 

hiệu quả, đúng quy định hiện hành của pháp luật. 

Sau khi kết thúc hoạt động Ngày Sáng tạo và Đổi mới sáng tạo thế giới năm 

2025 (trước ngày 06/5/2025) đề nghị các cơ quan, đơn vị báo cáo kết quả thực 

hiện về Sở Khoa học và Công nghệ Thanh Hoá để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh 

và Bộ Khoa học và Công nghệ theo quy định./. 

Nơi nhận:                                                                                       
- Các Sở, ban, ngành cấp tỉnh; 

- UBND huyện, thị xã, thành phố; 

- Đài PTTH; Báo TH; 

- Các trường ĐH, CĐ, tổ chức KH&CN,  

doanh nghiệp;                                                                                    
- Lãnh đạo Sở; 

- Các phòng, đơn vị trực thuộc (để thực hiện); 

- Lưu: VT, CNgSHTT.  

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

Trần Duy Bình 
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